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در فاصله چند روزه از اظهارنظر معاون سازمان محیط زیست 
مبنی بر وجود تنها 12 یوز در ایران فقط پای یکی از پست های 
یک صفحه اینستاگرامی مربوط به حیات وحش ایران 25 هزار 
کامنت ثبت شده است؛ 25 هزار اظهارتاسف از وضعیت 
کنونی اما چقدر آمــار سازمان محیط زیست در این مورد 
درست است؟ در ارتباط با تعداد یوزهای باقی مانده اعداد 
متفاوتی وجــود دارد که طی چند ســال گذشته از مراجع 
مختلف منتشر شــده اســت. یکی از آنها مــربــوط بــه آمــار 
انجمن یوزپلنگ ایران است که به گواه پایش یک مؤسسه 
بین المللی در سال 2017 اعلام کرد کمتر از 40 قلاده یوز در ایران 
وجود دارد. پیش از این آمار هم گمانه هایی درباره تعداد 
یوزها وجود داشت. به عنوان مثال کارشناسان معتبری 
همچون هوشنگ ضیایی در ابتدای دهه 90 اعــلام کرده 
بودند بیش از 100 قــلاده یوز در ایران وجود دارد اما مؤلفه 
این گمانه ها قابل توجه بود، به این معنا که به عنوان مثال 
اظهار می کردند وسعت نایبندان با این میزان طعمه باید این 
تعداد قلاده یوزپلنگ در خود داشته باشد. انجمن یوز اما از 
سال 90 برای دستیابی به آمار دقیق تر که بتوان بر اساس آن 
برنامه  ریزی کرد دوربین های تله ای را وارد و پس از آن آغاز به 
ثبت کرد. نتیجه این اقدام اعلام جمعیت کمتر از 70 یوز بود 
که در سال 94 از سوی این انجمن اعلام شد. به این معنا که 
داده های به دست آمده توسط این دوربین ها نشان می داد 
که جمعیت یوزها نمی تواند بیشتر از 100 و البته کمتر از 70 فرد 
باشد. داده های به دست آمده در سال بعد هم که استخراج 
شد و با احتساب آن اعلام شد حداکثر جمعیت یوزها در 
ایران کمتر از 40 قلاده است. پس از آن به دلیل مشکلاتی 
که پیش آمد در انجام پایش ها وقفه ای افتاد و تا  کسب 
مجدد مجوزها زمان قابل توجهی گذشت تا امروز که سازمان 
محیط زیست اعلام کرده است تنها 12 قلاده یوز در ایران 
باقی مانده است. اما این موضوع سمت دیگری هم دارد، 
در آن سمت منتقدانی نشسته اند که معتقدند آمارهای 
انجمن یوز هم تناقض های بسیاری به همراه دارد. محمد 
یکتانیک، کارشناس حیات وحش یکی از آنهاست که مدعی 
است: »آمارهای انجمن یوز بنا به شرایط روز اعلام می شود 
نه پایش های علمی« ،گواه این ادعا از سوی یکتانیک آماری 
است که سال گذشته انجمن یوز در آن مدعی شده بود تنها 

در سمنان 20 یوز وجود دارد!

 برای حفظ یوز چه باید کرد؟
در ذیل آمار سازمان حفاظت محیط زیست مواردی هم در 
ارتباط با راهکارهای حفظ یوز به شکلی کلی عنوان شده است؛ 
از »نصب علائم در جاده ها« گرفته تا »اقداماتی برای افزایش 
تولید مثل« اما در ادامه گفته های اکبری هم به این نکته 
اعتراف شده که این اقدامات »برای نجات این گونه کافی 
نبوده است.« با این اوصــاف برای حفظ این گونه چه باید 
کرد؟ محمد یکتانیک معتقد است وقتی تغییر جمعیتی 
یوزها طی 20 سال اخیر کاهشی بوده، نشان می دهد اقدامات 
 صورت گرفته بی تاثیر بوده است. او به جام جم می گوید: 
»به قول معروف ما هنوز پس از دو دهه اندر خم یک کوچه ایم 
و در نقطه صفر قــرار داریــم چــرا که همان پیش شرط های 
تصمیم به راهکارهای مؤثر را هم به درستی انجام ندادیم. 
به این معنا که هنوز پایش درستی از تعداد و پراکندگی یوزها 
نداریم که بخواهیم تصمیم مؤثری بگیریم.« اشاره گزنده او 
غ  به تناقض بسیار آمار تعداد یوزهای ایران است. اما فار
از این موضوع که البته به آن اشاره شد چه باید کنیم؟ این 
کارشناس حیات وحش به جام جم می گوید: »حوزه پایش و 
آمار تعداد یوزها حوزه نان و آبداری است! به همین دلیل 
است که گاه به گاه خبری از تعداد یوزها منتشر می شود اما 
راهکارهای حفاظت از یوز حوزه پر دردسری است که به رغم 

تخصیص بودجه  کسی به آن توجهی نکرده است.«
هنوز  حساسیت زایی  وجـــود  بــا  ــت  اس معتقد  یکتانیک 
»اولویت حفاظت از یوز را درک نکردیم.« او به جام جم می گوید: 
»برای حفظ یک گونه باید زیستگاه آن گونه را حفظ کنیم. ساده 
بگویم حفظ زیستگاه ریخت و پاشی ندارد! اما در پایش وجود 
دارد! برای حفظ یک زیستگاه باید طعمه را حفظ کنید، منابع 
آبی را حفظ کنید، دام ها را بیرون کنید و آغل ها را در مناطق 
حساس بخرید تا این آغل ها خالی شوند و منطقه به شرایط 

طبیعی خودش نزدیک شود. 

 چرا آمار سازمان دقیق نیست؟
ــای گذشته  ــال ه ــران طــی س ــ ــای ای ــوزه مــی دانــیــم تــعــداد ی
کاهش داشته و مهم تر این که جهت تغییر جمعیتی آنها 
هم کاهشی بوده است. اما آمار ارائــه شده توسط معاون 
سازمان محیط زیست شروط و پیوست هایی داشته که به 
شکل عجیبی اعلام نشده است. همین شروط است که 

باعث شده در فضای مجازی گزاره وجود تنها 12 فرد یوز قطعی 
تلقی شود در حالی که در واقعیت این گونه نیست. آمار 
ارائه شده توسط سازمان محیط زیست بر مبنای داده های 
خام انجمن یوز آسیایی است.این انجمن آمارهای خام را 
منوط به اعلام شروط آن به سازمان محیط زیست داده اما 
این داده هــا بدون اعلام این شروط رسانه ای شده است. 
آسیایی معتقد اســت بر اساس  مدیرعامل انجمن یــوز 
فرمول وقتی مطالعه ای درباره جمعیت انجام می دهیم به 
این روش است که اگر 50درصد از جغرافیای مدنظر پایش 
شد و داده هایی را پیش روی ما قرار داد به نوعی می توان 
برآوردی از کل آن منطقه را گمانه زنی کرد. این داده ها به نوعی 
خام است و باید در فرمول قرار گرفته شود. اما این شروط 
چه بوده است؟ پورمیرزایی به جام جم می گوید: »این 12قلاده، 
یوزهایی هستند که بالغند و همچنین دارای شناسنامه 
طرفین بدن هستند یعنی مطمئن هستیم که هیچ کدام 
از آنها دوبــار سرشماری نشده اند و همه آنها مستقل از 
مادر هستند که در دو سال اخیر تصویر مستندی از زنده 
بودنشان وجود دارد.« این شروط وقتی مهم تر می شود که 
بدانیم یوزی که دو سال پیش دیده شده و حالا تصویری 
از آن در دسترس نیست در این آمــار لحاظ نشده است. 
پورمیرزایی ادامه می دهد: »مستندات مورد اشاره معاون 
سازمان حفاظت محیط زیست درباره زنده بودن 12 قلاده 
موجود است و این به معنای این نیست که الزاما ما فقط 

12 قلاده یوز در طبیعت داریم. «

 تحقق رویای مطالبه گری برای حفاظت
12 قلاده باشد یا 40 قلاده، آمار سازمان درست باشد یا اشتباه، 
خوشحال باشیم   از داده های نادقیق محیط زیست یا ناراحت 
ــد نــزولــی تغییر  بــاشــیــم از رونـ
ــتــی یــــوزهــــا فــرقــی  جــمــعــی
نمی کند، یک سوال در رابطه 
با همه این احوالات ثابت 

اســت؛ این که با توجه به حساسیت زایی موفق فعالان 
محیط زیست در رابطه با یوز ایرانی طی سال ها هنوز هیچ 
دستاوردی حاصل نشده است؟ بسیاری معتقدند به جای 
ح شدن یوز در جامعه، کاش در راستای  تمرکز بسیار بر مطر
حفاظت از این گونه  فعالیتی صورت می گرفت. هرچند در 
مقابل فعالان این حوزه معتقدند حاصل تلاش  10 ساله آنها 
در این راستا اگر رسیدن به نقطه کنونی یعنی پذیرش سازمان 
حفاظت محیط زیست بر بحرانی بودن شرایط باشد هم نقطه 
مطلوبی است! چرا که در همه این سال ها نهادهای دولتی 
این موضوع را انکار می کرده اند. حالا اما حداقل دولت شرایط 
موجود را انکار نمی کند. ولی سوال ثانویه در این راستا این 
است که پذیرش وضعیت بحرانی یوزها از سوی دولت چه 
فایده ای دارد؟ مرتضی پورمیرزایی، مدیرعامل انجمن یوز 
آسیایی معتقد است، این پذیرش مهم است، چون با این 
اتفاق راه حفاظت نسبت به گذشته تسهیل می شود. او 
می گوید: »اگر می گوییم این پذیرش را به فال نیک می گیریم 
مبتنی بر این است که وقتی دولت ورود کند و واقعیت را 
بپذیرد، می تواند سنگ های بزرگ تری را از سر راه بردارد.« مراد 
از سنگ های بزرگ در گفته های او مواردی همچون »تسهیل 
در واردات تجهیزات« و » صدور مجوز قلاده گذاری« است. او 
می گوید » اینها شاید در نگاه کلی موانع بزرگی نباشد اما باعث 
تسهیل مسؤولیت اجتماعی شرکت ها برای سرمایه گذاری 
می شود،  به این معنا که این تسهیل گری دولت ها پیشران 
اتفاقات مناسب تر بزرگی در  آینده می شود.« سؤال اول اما 
همچنان پابرجاست، این که لزوم این همه توجه به مسأله 
یوز چرا نتیجه بخش نبوده است؟ مدیرعامل انجمن یوز 
آسیایی به جام جم می گوید: »بسیاری از گونه ها در چند سال 
اخیر به واسطه وجود و به کارگیری دانش نجات پیدا نکردند 
بلکه اقبال و توجه عمومی بوده است که باعث تسهیل 
حفاظت و در نهایت نجات آنها شده است. به عنوان مثال 
ــورد پانداها صــورت  اگــر ایــن مــیــزان کــار اطــلاع رســانــی در م
نمی گرفت این میزان بودجه را برای نجات این گونه دریافت 
نمی کرد. نکته دیگر این که چنین اطلاع رسانی هایی منجر به 
ــار حفاظتی  ــه اخــب ــعــداد بیشتری از مـــردم ب دســتــرســی ت
حیات وحش می شود. افزایش این افراد باعث مطالبه گری 

آنها بــرای ایــن موضوع 
ــود و حـــداقـــل  ــ ــی ش مــ
در  وقــــــــــــــــفــــــــــــــــه ای 

راه  در  مــا  فعالیت های 
حـــفـــاظـــت ایـــجـــاد 

نمی کند.«

ع تا یک  دهه پیش چنین نبود اما با اتفاقاتی  ، نماد حیات وحش ایران است، گونه ای منحصر به فرد که حالا هر کسی با شنیدن نامش به یاد ایران می افتد. این موضو یوز

میثم اسماعیلی

جامعه

که در طول یک دهه گذشته افتاد، این گونه جانوری شهرتی برای خود دست و پا کرد. از ثبت تصویر آن روی پیراهن های تیم ملی ایران در جام جهانی فوتبال گرفته تا استفاده 
. اما معاون سازمان حفاظت محیط زیست ایران نیز مدتی پیش  تمثیلی از آن در رسانه ها و روزنامه های مختلف و البته نقش بستن تصویر آن روی بدنه هواپیمایی کشور
گفت از این گونه نادر تنها 12 قلاده در طبیعت ایران باقی مانده است! 12 قلاده ای که به گفته حسین اکبری »فقط ۳ قلاده ماده« در آن دیده می شود. معنای این گفته در نگاه 
کارشناسان حیات وحش پایان زیست این گونه جانوری در ایران است، به این معنا که اگر تنها 12 یوز وجود داشته باشد در آینده نزدیک طبیعت ایران خالی از این گونه 
ع چندان درست نیست، هم آمار ارائه شده توسط معاون محیط زیست دقیق نیست و هم اگر تعداد بیشتری از این گونه جانوری در  جانوری خواهد شد اما این موضو
حیات وحش وجود داشته باشد به برنامه ریزی های بسیاری برای حفظ آن نیاز است. سؤالاتی هم پیرامون اظهارنظر معاون محیط زیست وجود دارد؛     ا ین که تمام فعالیت های 
صورت گرفته در طول یک دهه گذشته چرا نه تنها تاثیری در افزایش جمعیت یوز نداشته که روند نزولی آن شدت بیشتری گرفته است. این سؤال وقتی مهم تر می شود که بدانیم در طول یک دهه 
گذشته تبلیغات بسیاری در ارتباط با یوز ایرانی صورت گرفته، کمپین های مختلفی شکل گرفته و حساسیت زایی قابل توجهی درباره این گونه جانوری انجام شده اما این اقدامات دستاورد قابل توجهی 

در مورد نجات این گونه جانوری از انقراض به همراه نداشته است؛ آن قدر که حالا سازمان محیط زیست به گواه سرشماری صورت گرفته اعتراف می کند 12  یوز در ایران باقی مانده  است.

چرا حفظ یوز مهم است؟
برای بررسی این مساله  که در رابطه با 
محافظت از یوزها چه باید می کردیم و 
احتمالا نکردیم یا این که چرا از موقعیت 
مطالبه گری مردم در این رابطه استفاده 
نکردیم، نیاز است در ابتدا به یک نکته 
مهم اشاره کنیم و پاسخ این پرسش را 
که اساسا چــرا حفظ یک  کنیم  روشــن 
این  در  اســت؟  مهم  طبیعت  در  گونه 
ــورد خـــاص بــایــد بگوییم چـــرا تـــداوم  مـ
زیستی و ژنی یوز در ایران مهم است؟ 
یک  نوعی  به  زیستی  تنوع  بدانیم  باید 
محافظ در برابر بلایای طبیعی، بیماری ها 
و ... است و به بیان ساده تر این که این 
تنوع دیواری ایجاد و از زیستگاه های ما 
ــن گــونــاگــونــی   ــ مــحــافــظــت مــی کــنــد. ای
گونه هاست که باعث پایداری طبیعت 
می شود به این معنا هر چه اکوسیستم 
ــان انـــــــدازه  ــمــ ــود بــــه هــ ــ ــ ســـــاده تـــــر ش
ایـــن مهم ترین  آســیــب پــذیــرتــر اســـت. 
دلــیــل بــر حــفــظ گــونــه هــای مختلف در 
حیات وحش از جمله یوز است. در کنار 
تــداوم  باعث  گونه  یــک  حفظ  لـــزوم  آن 
حیات آن می شود و نسل های آینده هم 
طبیعت  در  ــوان  ــیـ حـ ایــــن  حـــضـــور  از 
امانتدار  ما  که  چرا  می شوند،  بــرخــوردار 
حیات وحش ایران برای رساندن آن به 

نسل های آینده هستیم.
به این ترتیب در رابطه با سیاست های 
باید  یــوز هــم  راه حفظ  گرفته در  بــه کــار 
گفت ما هنوز تجربه تکثیر یوز را نداریم و 
از سویی تکثیر یوز یکی از پیچیده ترین 
مـــوارد تکثیر در اســـارت اســت؛ چــرا که 
از الگوی ثابتی  به لحاظ ریتم هورمونی 
که  کشورهایی هم  پیروی نمی کند. در 
اقدام به این کار کردند از آفریقا و آمریکا 
گرفته تا همین امارات این کار با وجود 
می شود  آن  شامل  که  پیچیدگی هایی 
صورت  گرفته اما برای ادامه زندگی یوزها 
در باغ وحش. فراموش نکنیم یوزی که 
در اسارت به دنیا آمده باشد فقط به درد 
زیست در اســارت می خورد و نمی توان 
آنها را رهاسازی کرد. این موضوع نه تنها 
درباره یوز که درباره همه گوشتخواران 
صــادق اســت. لازم اســت دربـــاره تکثیر 
در اسارت در وهله اول از تجربه موفق 
بار  و  کنیم  اســتــفــاده  دیگر  کــشــورهــای 
دو  یا  یک  دوش  به  را  ماجرا  ایــن  همه 
دامپزشک نیندازیم که گاهی هم در راه 

این کار قهر و کار را ترک می کنند!
ــی روی  ــومـ ــمـ افــــکــــار عـ حـــســـاســـیـــت 
پیشران  نقشی  می تواند  یــوز  موضوع 
ــیــزوری( داشــتــه بــاشــد. ایــن امر  ــال )کــات
پیدا  تنزل  کاهنده  نقشی  به  می تواند 
ــم مــی تــوانــد نقشی  از طــرفــی ه کــنــد و 
فــزایــنــده داشــتــه بــاشــد. در واقـــع ایــن 
توجه می تواند منجر  به جدی تر شدن 

حفاظت از این گونه شود.
غ از تمام محدودیت های موجود در  فار
راه حفاظت از یوز نمی توان فعالیت های 
انجام شده به دنبال حسیاست زایی های 
صورت گرفته را منکر شد. هم سازمان 
ــم  ه و  ــت  ــ ــس ــ ــط زی ــ ــی ــ ــح ــ م حــــفــــاظــــت 
ســـازمـــان هـــای مــردم نــهــاد بــا تــوجــه به 
ــه  ــت ــرف ــه عـــمـــومـــی صــــــــورت گ ــبـ ــالـ ــطـ مـ
فعالیت هایی را انجام داده اند. انقراض 
گونه زایی  و  تکامل  سیر  در  کلی  به طور 
یک امــر طبیعی اســت. از ایــن موضوع 
گریزی نیست که بدانیم وقتی جمعیت 
ــود  ــی ش ــک گـــونـــه از حــــدی کــمــتــر م یـ
مشکلات ژنتیکی و زیستگاهی به وجود 
می آید و گونه های رقیب دیگر همچون 
و  مــی شــونــد  جایگزین  پلنگ  و  کفتار 
بدیهی است که گونه ضعیف تر محکوم 

به فنا می شود.  

حق با 
شماست 

info@jamejamOnline.ir 

روابط عمومی : 23004444
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یادداشت:
افشین علیزاده

عضو گروه محیط زیست  
دانشکده  منابع طبیعی

بازی با یوز
پلنگ ها   آیا  در ماجرای حفاظت از یوز

اولویت ها به درستی تعیین شده است؟ 

#گودبرداری -مزاحمت
باقری از تهران: 

گــــــــودبــــــــرداری هــــــــایــــــــی کــــــه بــــــرای 
ــازی صــــورت مــی گــیــرد  ــان س ــم ــت ــاخ س
باعث اذیت و آزار شهروندان می شود. 
لطفا شهرداری راهکاری برای حل این 
مشکل پیدا کند تا شهروندان هنگام 
شب به دلیل گودبرداری اذیت نشوند.

#کولبر -حمایت
شریفی از سنندج: 

بهتر است مدیران به وعده هایی که 
بــرای کمک به کولبران داده انــد عمل 
کــنــنــد. بــیــکــاری در شــهــرهــای مـــرزی 
باعث شده هر روز جوانان بیشتری به 

کولبری بپردازند.

#امیکرون -مدرسه
 : ترابی از شیراز

ــا مــدیــر  ــ ــده ام ــ امـــیـــکـــرون فـــراگـــیـــر ش
ــد کــه باید  ــ بــرخــی مــــدارس تــاکــیــد دارن
دانش آموزان در مدارس حاضر شوند. 
سلامت دانش آمــوزان مهم تر است 

یا آموزش؟

#پلیس -سلاح
خسروی از تهران: 

نمایندگان مجلس باید هرچه زودتر 
قوانین را اصلاح کنند تا ماموران پلیس 
برای استفاده از سلاح خود به مشکل 
برنخورند. نباید شرایط به گونه ای باشد 
که اراذل و اوباش با خیال راحت دربرابر 

پلیس قرار بگیرند.

#بازنشسته -حقوق
عباسی از همدان: 

ج  مخار کفاف  بازنشستگان  حقوق 
زندگی آنها را نمی دهد. باید برای حمایت 
از این قشر ضعیف برنامه ای مناسب 
در کشور اجرا شود. از مسؤولان تقاضا 
دارم برای افزایش حقوق بازنشستگان 

اقدام کنند.

#اعتیاد -کمپ
صفایی از تهران: 

ــان کــمــپ هــای  ــن ــارک ــرخــی از ک رفـــتـــار ب
ترک اعتیاد با افراد گرفتار اعتیاد اصلا 
ســازمــان هــای  چــرا  نیست.  مناسب 
مسؤول مانند بهزیستی بر این مراکز 
نظارت بیشتری ندارند؟ نباید با افرادی 
که برای ترک اعتیاد پیش قدم شده اند 

مانند مجرم برخورد شود.

#تاکسی -کرونا
مرادی از تهران: 

تعداد تاکسی های خطی میدان رسالت 
به فلکه اول تهرانپارس کم است به 
هــمــیــن دلــیــل خـــودروهـــای شخصی 
وارد ایــن خط شده اند و از مسافران 
کرایه های بالا می گیرند. چرا سازمان 
تاکسیرانی به این مشکل شهروندان 

رسیدگی نمی کند؟

#زباله  گرد -میرداماد
افشاری از تهران: 

ــرد در محله  ــه گ ــال ــداد کـــودکـــان زب ــع ت
مــیــردامــاد افــزایــش چشمگیری پیدا 
ــان بــهــزیــســتــی و  ــازمـ ــت. سـ ــ ــرده اس ــ ک
شهرداری چرا اقدامی انجام نمی دهند؟


